¹¹ Il faut remarquer que la « littérature podestarile », ainsi nomme-t-on ces traités *d'ars arengandi* ou *concionandi* du XIII^e siècle italien, qui définissaient les techniques oratoires nécessaires au bon exercice du pouvoir par le podestat, n'hésitaient pas à confier à ce dernier un rôle décisif dans la gestion de la diplomatie : qu'il s'agisse de la rédaction des lettres pour l'étranger, ou de la réception des ambassadeurs. L'un des plus célèbres, l'*Oculus pastoralis*, donne même l'exemple d'un discours de réception par un podestat, dont nous reproduisons ci-après un extrait : *Oculus pastoralis pascens officia et continens radium dulcibus pomis suis*, D. Franceschi éd., dans *Memorie dell'Accademia delle scienze di Torino*, s.4, 11, 1966, p.28 : « alius ambasiator : Quamvis mens, saciata plurilitate verborum, sit consueta recusare posteriorum affatus, sicut ait sapientissimus Salomon dicens : 'Mens saciata fastidit favum melis', de urbanitate vestra secure confissus vos suppliciter deprecari non desino, quod intuitu gratie vestre mihi quietam audientiam prebeatis ; nec sit intentionis vestre, quod ego surexerim correcturus que dicta sunt vobis in tanta perfectione narrandi per dominum N. prudentissimum virum, nobilitate et omni virtute decorum. Sed assurexi pocius secuturus eundem, et presertim in vestigiis laudum quas veraciter protulit de domino N. potestate vestra et de hac magnifica civitate, quas testifcor et assero firmiter esse veras ; et sic breviter me exonero a comendationibus suis, quia non sum suficiens ad easdem. Surexi insuper preterea, quoniam, si centum essent ambaxatores ad avos de illa nostra venturi, placeret remanentibus domi, quod quique protestarentur in populo dulcibus eloquiis et facundis quantus amor quantaque devocio inter utramquem civitatem sine ullo scrupulo vigere dignoscitur et viguit ab antiquo. Opportuit insuper surgere ex mandato, quo tenemur astricti comendare vobis in publico personam domini N. future potestatis et exorare quam plurimum, ut taliter vos portetis circa honores ipsius et prosperos nostros eventus, subportantes eum et reverentes in obsequiis mandatorum ipsius ; et ipse vobis se talem exhibeat in omnibus, qui iminent peragenda pro officio sui regiminis, quod ipsis vobis pariter laudes acrescant et commoda, et utraque civitas per opera hinc inde congesta firmitatis robore cuncta tenerentur ad idem velle et idem nolle, quod demum est summa amicitia que non potest ulla transversatione convelli, et fiat utrique unum in omni genere coniungendi amoris, honoris et gratie sempiternae ». Pour des exemples plus détaillés de la rhétorique d'ambassade, voir *infra*. Sur cette littérature, voir E. Artifoni, « L'éloquence politique dans les cités communales (XIII^e siècle) », dans I. Heullant-Donat éd., *Cultures italiennes (XIII^e-XV^e siècles)*, Paris, 2000, p.268-296, et P. Cammarosano, « L'éloquence laïque dans l'Italie communale (fin du XII^e-XIV^e siècle) », *B.E.C.*, 158, 2000, p. 431-442.